【様式７】

会 議 録

会議の名称 第３回 かば桜学園学校運営協議会

開催日時 令和７年１０月３０日（木）

（開会）１４：３０  （閉会）１６：０５

開催場所 北本市立石戸学校 会議室

出席者氏名（委員） （校長も含め記載）

栗山 浩(委員長) 髙野敦史(石戸小 PTA 会長) 奥山美穗(委員)

原口 穣(西中学校長) 髙橋和美(副委員長) 熊谷香織(西中 PTA 会長) 齋藤ゆかり(委員)

欠席者氏名（委員） 佐藤貴広(石戸小学校長)

傍聴者      ０名

議題 （１）本学園の状況について（学力向上・教育相談）

（２）本年度の学校運営について

（３）児童・生徒の学習・生活の様子について

協

議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１）

①学校でも家庭でも子どもの自己肯定感を

向上させていくような声かけが必要である。

②タブレットを活用していくことはとても

大事だが辞書や読書などの活字に触れてい

くことも大切である。

③特に小学校でしっかりと分析し、対応して

もらいたい。

④スマホを持たせるタイミングが難しい。必

要なものであるが使い方を誤ると大きな事

件・事故に繋がる。スマホの使用ルールは家

庭で作っていくべきだろう。

①学力向上について、親の声のかけ方が重要

だと思う。自己肯定感を向上させることが学

力の向上に繋げるのではないか。

②スムーズにタブレットを使いこなしていて

驚いた。

③５年生時の学力の伸びが少ないのはクラブ

や委員会などの学校での役割が増えることで

忙しくなるからではないか。

④県学調の質問紙の結果、中学生においては

スマホのルールが家庭で設定されていないこ

とが分かった。

（２）

①アンケートは保護者の実態に合わせて紙

かデジタルかを判断していく。

①アンケートは紙になるのか。

（３）

特になし

特になし

配付資料 （１）学力調査分析及び hyper-QU、教育相談について（石戸小・西中）

（２）第３回資料（西中・石戸小）

（３）けやきいろ（西中校長室だより）